---

<sup>16</sup> *Gen.* 22,1-19.

limpidissimos lapides de torrente et misit eos in peram pastorem et fundam manu tulit et processit adversus Philisteum. Ibat autem Philisteus incedens et adpropinquans adversus David, et armiger eius ante eum. Cumque inspexisset Philisteus et vidisset David, despexit eum. Erat enim adolescens, ruffus, et pulcher aspectu. Et dixit Philisteus ad David: «Numquid ego canis sum, quod tu venis ad me cum baculo?» et maledixit Philisteus David et diis suis. Dixitque ad David: «Veni ad me, et dabo carnes tuas volatilibus celi et bestiis terre». Dixit autem David ad Philisteum: «Tu venis ad me cum gladio et asta et clipeo; ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum, Dei agminum Israel quibus exprobrasti hodie, et dabit te Dominus in manu mea, et percutiam te, et auferam caput tuum a te: et dabo cadavera castrorum Philistinorum hodie volatilibus celi, et bestiis terre, ut sciat omnis terra quia est Dominus in Israel, et noverit universa ecclesia hec, quia non in gladio nec in asta salvat Dominus; ipsius est enim in bellum et tradet vos in manus nostras». Cum ergo surrexisset Goliath Philisteus, et venire et appropinquaret contra David, festinavit David et concurrat ad pugnam ex adverso Philistei. Et misit manum suam in peram, tulitque unum lapidem, et fonda iecit, et percussit Philisteum in fronte: et infixus est lapis in fronte eius, et cecidit super faciem suam super terram. Preliavitque David adversus Philisteum in fonda et in lapide, percussitque Philisteum et interfecit. Cumque gladium non haberet in manu David, cucurrit, et stetit super Philisteum Goliath, et tulit gladium eius et eduxit eum de vagina sua: et interfecit eum, preciditque caput eius. Videntes autem Philistei quod mortuus esset fortissimus eorum, fugerunt. Et consurgentes viri Israel et Iuda vociferati sunt, et persecuti Philisteos usque dum venirent in vallem et usque ad portas Acaron<sup>17</sup>. Et nota quod per David, qui fuerat pius et humilis, significatur Iesus Christus, per quinque lapides significatur quinque plage Christi, per Goliath significatur Lucifer, princeps infernalis, quia Ihesus

---

<sup>17</sup> IRg. 17,38-52.

Christus per quinque plagas quibus mortuus fuit super crucem descendit in hunc limbum et stravit Luciferum principem inferorum et liberavit eius fideles de vinculis dicti Luciferi. Dictis aliquibus de David, que fecerat in eius adoloscencia voluntatem Dei, modo vult dicere quod fuit rex. Legitur 2<sup>o</sup> *Regum* decimo capitullo in his verbis: unxeruntque David in regem coram Domino super Israel. Filius triginta annorum erat David cum regnare cepisset et quadraginta annis regnavit. In Ebron regnavit super Iudam septem annis et sex mensibus: in Ierusalem autem regnavit triginta tribus annis super omnem Israel et Iudam. Et abiit rex, et omnes viri qui erant cum eo, in Ierusalem, ad Iebuseum habitatorem terre. Dictumque est ad David ab eis: «Non ingredieris huc, nisi abstuleris cecos et claudos dicentes: Non ingredietur David huc». Cepit autem David arcem Sion: hec est civitas David. Proposuerat enim in die illa premium, qui percussisset Iebuseum et tetigisset domatum fistulas et claudos et cecos odientes animam David. In cruce dicitur in proverbio: “Cecus et claudus non intrabunt in templum”. Habitavit autem David in arce, et vocavit eam civitatem David, et edificavit per girum a Melo et intrinsecus. Et ingrediebatur proficiens atque succrescens, et Dominus Deus exercituum erat cum eo<sup>18</sup>. *Israel*. Iste fuit Iacob filius Ysac, qui cognominatur Israel. Legitur *Gen.* 35<sup>o</sup>: Apparuit autem iterum Deus Iacob postquam reversus est de Mesopotamia Sirie, benedixitque ei dicens: «Non vocaberis ultra Iacob, sed Israel erit nomen tuum». Et appellavit [c. 16v] eum Israel; dixitque ei: «Ego omnipotens Deus: crescere, et multiplicare: gentes et populi nationum erunt ex te. Reges de lumbis tuis egredientur, terramque quam dedi Abraam et Ysac dabo tibi et semini tuo post te». Et recessit ab eo. Ille vero erexit titulum lapideum in loco quo locutus fuerat ei Deus, libans super eum libamina, et effundens oleum, vocansque nomen loci Betel<sup>19</sup>. *Col padre*. Iste fuit Ysac, pater Iacob. Legitur *Gen.* trigesimo quinto: hec quoque sunt generationes Ysac filii

---

<sup>18</sup> *2Rg.* 5,3-10.

<sup>19</sup> *Gen.* 35,9-15.

Abraam: Abraam genuit Isac, qui cum quadraginta esset annorum, duxit uxorem Rebecam filiam Batoelis Siri de Mesopotamia, sororem Laban. Deprecatusque est Isac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis: qui exaudivit eum et dedit conceptum Rebeche. Sed colidebantur in utero eius parvuli; que ait: «Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit concipere?». Perrexitque ut consuleret Dominum, qui respondens ait: «Due gentes in utero tuo sunt et duo populi ex utero tuo dividuntur, populusque populum superabit et maior serviet minori». Iam tempus pariendi venerat et ecce gemini in eius utero reperti sunt. Qui prior egressus est, rufus erat, et totus in morem pellis hispidus, vocatumque est nomen eius Esau. Protinus alter egrediens plantam fratris tenebat manu: et idcirco appellavit eum Iacob. Sexagenarius erat Isac quando nati sunt parvuli. Quibus adultis, factus est Esau vir ignarus venandi, et homo agricola; Iacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis. Isac amabat Esau, eo quod de venationibus illius vesceretur, et Rebecca diligebat Iacob. Coxit autem Iacob pulmentum: ad quem, cum venisset Esau de agro lassus, ait: «Da mihi de coctione hac ruffa, quia opido lassus sum». Quam ob causam vocatum est nomen eius Edon. Cui dixit Iacob: «Vende mihi primogenita tua». Ille respondit: «En morior, quid mihi proderunt primogenita?». Ait Iacob: «Iura ergo mihi». Iuravit Esau et vendidit primogenita. Et sic, accepto pane et lentis edulio, comedit et bibit, et abiit, parvipendens quod primogenita vendidisset<sup>20</sup>, ex quo videtur manifeste quod Isac fuit pater Iacob, qui cognominatur Israel. Et sicut legitur *Genesis* 33<sup>o</sup>: completi sunt dies Isac centum octuaginta annorum. Consumptusque etate mortuus est: et appositus populo suo senex plenus dierum: et sepelierunt eum Esau et Iacob<sup>21</sup>. *Et con soi nati*. Hic subicit Virgilius dicens auctori quod Ihesus traxit etiam de limbo natos Israel qui sunt hii. Legitur *Genesis* 33: erant autem filii Iacob duodecim. Filii Lie: primogenitus Ruben, Simeon, Levi, Iudas et Isachar et

---

<sup>20</sup> *Gen.* 25,19-34.

<sup>21</sup> *Ibidem* 35,28-29.

Zabulon. Filii Rachel: Ioseph et Benjamin. Filii Balle ancille Racelis: Dan et Nephtalin. Filii Zelfe ancille Lie: Gad et Aser, qui omnes nati fuerunt in Mesopotamia Sirie<sup>22</sup>. *Et con Racel*. Ista est Racel uxor Iacob, de qua tactum est secundo capitullo *Inferni*<sup>23</sup> et de qua tactum est penultimo capitullo *Paradisi*<sup>24</sup>: “Que sedet in tercia sede cum Beatrice ante Virginem Mariam”, ut ibi plenius tractatur. Circa cuius declaracionem est sciendum, legitur enim *Gen.* 40: vocavitque Isac Iacob ante extremum diem, et benedixit, precepitque ei dicens: «Noli accipere coniugem de genere Canaan, sed vade et proficiscere in Mesopotamiam Sirie, ad domum Batuel patris matris tue, et accipe uxorem inde filiam Laban avonculi tui. Deus autem omnipotens benedicat tibi, et crescere te faciat et multiplicet, ut sis in turbas populorum. Et tibi det benedictiones Abraam et semini tuo post te ut possideas terram peregrinationis tue, quam pollicitus est avo tuo». Cumque dimisisset eum Isac, profectus venit in Mesopotamiam Sirie ad Laban filium Batuel Siri, fratrem Rebeche. Videns autem Esau quod benedixisset pater suus Iacob, et misisset eum in Mesopotamiam Sirie ut inde uxorem duceret; et quod post benedictionem precepisset ei, dicens: «Non accipies coniugem de filiabus Canaan»; quodque obediens Iacob parentibus isset in Siriam: probans quoque quod non libenter aspiceret filias Canaan pater suus. Ivit ad Ismaelem et duxit uxorem absque his, quas prius habebat, Meleth filiam Ismael filii Abraam, sororem Nabaioch. Igitur egressus Iacob de Bersabae, pergebat Aran. Cumque venisset ad quemdam locum et vellet in eo requiescere post solis concubitum, tulit de lapidibus qui iacebant et supponens capiti suo, dormivit in eodem loco. Viditque in sompniis schalam super terram, et cacumen illius tangens celum, angelos quoque Dei ascendentes et descendentes per eam, et Dominum innixum scale dicentem

---

<sup>22</sup> *Ibidem* 35,22-26.

<sup>23</sup> Cfr. il commento a *Inf.* II, 100-102 (G, f. 8r, pp. 42-43).

<sup>24</sup> *Par.* XXXII, 7-9.

sibi: «Ego sum<sup>25</sup> Dominus Deus Abraam patris tui, et Deus Isac. Terram in qua dormis dabo tibi et semini tuo. Eritque semen tuum quasi pulvis terre: dilataberis ad occidentem et orientem et septentrionem et meridiem, et benedicentur in te in semine tuo cuncte tribus terre. Et ero custos tuus quocumque perexeris et reducam te [c. 17r] in terram hanc, nec dimittam nisi complevero que dixi universa». Cumque evigilasset Iacob de sompno, ait: «Vere Dominus est in loco isto, et ego nesciebam. Pavensque, quam terribilis est», inquit, «locus iste. Non est», inquit, «aliud nisi domus Dei, et porta celi». Surgens ergo mane, tulit lapidem quem supposuerat capiti suo et erexit in titulum fondensque oleum desuper. Appellavitque nomen urbis Bethel, que prius Luza vocabatur<sup>26</sup>. Vovit etiam votum dicens: «Si fuerit Deus mecum et custodierit me in via per quam ambulo, et dederit michi panem ad vescendum, et vestem ad induendum, reversusque fuero prospere ad domum patris mei: erit mihi Dominus in Deum, et lapis iste quem erexi in titulum, vocabitur domus Dei. Cunctorumque que dederis mihi, decimas offeram tibi». Profectus ergo Iacob venit ad terram orientalem. Et vidit puteum in agro, tres quoque ovium greges accubantes iuxta eum, nam ex eo adaquabantur pecora et os eius grandi lapide claudebatur. Morisque erat ut cunctis ovibus congregatis devolverent lapidem, et reffectis gregibus rursus super os putei ponerent. Dixitque: «Fratres, unde estis?». Qui responderunt: «De Aaran». Quos interrogans: «Numquid nostis Laban filium Nacor?». Dixerunt: «Novimus». «Sanusne est?» inquit. «Valet», inquiunt. Et ecce Racel filia eius venit cum grege suo. Dixitque Iacob: «Adhuc multum diei superest, nec est tempus ut reducantur ad caullas greges: date ante potum ovibus et sic ad pastum eas reducite». Qui responderunt: «Non possumus, donec omnia peccora congregentur, et admoveamus lapidem de ore putei ut adaquemus greges». Adhuc loquebantur et ecce Racel veniebat cum ovibus patris sui: nam gregem ipsa pascebat. Quam cum vidisset Iacob, et sciret

---

<sup>25</sup> Nel ms. *sicut*.

<sup>26</sup> Nel ms. *vocabitur*.

consobrinam suam, ovesque Laban avunculi sui, amovit lapidem quo puteus claudebatur, et adaquato grege, osculatus est eam. Ellevataque voce flevit et indicavit ei quod frater esset patris eius, et filius Rebeche: at illa festinans nunciavit patri suo. Qui cum audisset venisse Iacob, filium sororis sue, cucurrit obviam ei, complexusque eum; in oscula ruens, duxit in domum suam. Auditis autem causis itineris, respondit: «Es os meum et caro mea». Et postquam impleti sunt dies mensis unius, dixit ei: «Numquid frater meus es, gratis servies mihi? Dic quid mercedis accipias». Habebat vero duas filias: nomen maioris Lia, minor appellabatur Racel. Sed Lia lipis erat oculis; Racel decora facie et venusta aspectu. Quam dilligens Iacob, ait: «Et serviam tibi pro Racel filia tua minore, septem annis». Respondit Laban: «Melius est ut tibi eam dem quam viro alteri; mane apud me». Servivit igitur Iacob pro Racele septem annis, et videbantur illi pauci dies pre amoris magnitudine. Dixitque ad Laban: «Da mihi uxorem meam, quia iam tempus est expletum, ut ingrediar ad illam». Qui vocatis multis amicorum turbis ad convivium, fecit nuptias. Et vespere filiam suam Liam introduxit ad eum, dans ancillam filie, Zelpham nomine. Ad quam cum ex more Iacob ingressus fuisset, facto mane vidit Liam et dixit ad socerum suum: «Quid est quod facere voluisti? Nonne pro Racele servivi tibi? Quare Liam imposuisti mihi?». Respondit Laban: «Non est in loco nostro consuetudinis ut minores ante tradamus ad nuptias. Imple hebdomadam dierum huius copule, et hanc quoque dabo tibi pro opere quo serviturus es mihi septem annis alliis». Adquievit placito et, eptomada transacta, Racel duxit uxorem: cui pater servam Balam dederat. Tandemque potitus optatis nupciis, amorem sequentis priori pretullit, serviens apud eum septem alliis annis<sup>27</sup>, et ideo dicit textus: *Et con Racelle per cui tanto fé*, hoc est quod Iacob servivit Laban quatuordecim annis ut Racel sibi traderet in uxore.

### **E altri morti, e feceli beati.**

---

<sup>27</sup> *Gen.* 28 e 29,1-30.

**Et vo' che sappi che, dinanzi ad essi,**

**li spiriti humani non eran salvati».** Hic concludit Virgilius dicens auctori quod Ihesus, extendens manum dexteram, atraxit de dicto limbo ad suam divinam claritatem omnes electos suos et dixit: «Venite ad me omnes sancti mei, habentes ymaginem et similitudinem meam, quia credidistis divinitatem in celo esse, qui per lignum mortis et diabolum dampnati fuistis, modo exultate, venite ad me per lignum vite et Crucis, quia dampnatus est diabolus». Statimque omnes sancti exultaverunt; et dixit rex glorie Yhesus: «Adam, pax tibi cum omnibus filiis tuis et meis iustis». Responderunt omnes sancti et dixerunt: «Amen». Provolatus Adam ad genua eius; apprehendens Deusque manum dexteram eius, dixit: «Ecce manus que me plasmavit» et osculatus est eam cum gaudio et omnes [c. 17v] sancti cum lacrimis obsecrantes dixerunt: «Visitasti nos de servis tuis et in mundum terrenum descendisti et etiam hunc infernum redimere nos venisti, Redemptor mundi, sic per legem prophetas tuos predixisti. Ita implevisti per lignum ceciderans et per lignum Crucis et mortem tuam redemisti nos. O Domine mortuorum et vivorum, sicut posuisti titulum crucis tue per mundum, salutare ita pone, Domine, in inferno signum tue victoriae ne mors dominet amplius, ne secunda mors habeat potentiam in nos». Extendensque manus, Yhesus Christus dicit Virgilius quod fecit signum crucis super Adam et super omnes eius fidentes, et tenens manum Ade ascendit in celum et omnes eius fidentes secuti sunt eum dicentes: «Benedictus qui venit in nomine Domini, Deus Dominus et illuxit nobis; hec est dies quam fecit Dominus: exultemus et letemur in ea sicut audivimus ita et vidimus. Misit verbum suum et eripuit nos de interitu. Alleluia, alleluia, alleluia». *E vo' che sappi.* Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Ego volo quod scias quod, ante adventum Christi, nullus spiritus poterat inde exire neque salvari».

**Non lasciavan l'andar perché 'l dicessi,**

**ma passavan la selva tuctavia,**

**la selva, dico, di spiriti spessi.** Hic subicit quod propter talia verba qualia dixerat supra auctori non permitebant persequi iter suum, sed ingrediebantur per magnam multitudinem animarum dampnatarum ad similitudinem silve, ubi est magna multitudo arborum.

**Non era longa ancor la nostra via**

**di qua dal sonno, quando io vidi un foccho**

**ch'emisperio di tenebre vincia.** Hic vult tractare de secunda parte limbi, que minime erat tenebrosa, sed illuminata, ut predictum est. Unde dicit quod postquam excitatus fuerat a sompno quo sopitus fuit in fine precedentis capituli et quod Virgilius et ipse non fecerant longum iter quod vidit unum focum qui illuminabat omnem obscuritatem tenebrarum secunde partis limbi.

**Di lunge v'eravamo ancor un pocho,**

**ma non sicch'i' non disernesse in parte**

**c'orrevol gente possedea quel loco.** Hic subicit quod, licent essent aliquantulum longinqui a dicto igne, tamen dicit quod propter splendorem dicti ignis videbat et cognoscebat quod honorabiles gentes et magni valoris habitabant ibi.

**«O tu c'onori scientia e arte,**

**questi che son c'àn tanto honoranza,**

**che dal modo degli altri gli diparte?».** Hic auctor, postquam multas laudes Virgillii, peciit ab eo que gentes erant ille divide ab aliis propter eorum honorem.

**Et egli a me: «L'orata nominanza**

**Che da lor suona su ne la tua vita,**

**gratia acquista in ciel che sì gli avanza».** Hic Virgilius respondit auctori dicens, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Licet caruerunt fide, tamen propter eorum bonam famam quam habuerunt in mondo, hic honorantur et separantur ab aliis, quia bona fama in tenebris bonum

splendorem redit<sup>28</sup>, et etiam secundum divinam iustitiam ullum bonum remuneratur».

**Intanto voce per me fo udita:**

**«Onorate l'altissimo poeta:**

**l'ombra sua torna, ch'era dipartita».** Hic dicit auctor quod, ipso loquente cum Virgillio, audivit ibi unam vocem exclamantem et dicentem: «Honorate Virgillum altissimum poetam et excellentem, cuius anima recesserat et modo revertitur».

**Poi che la voce fu ristata e queta,**

**vidi iiii grand'onbre a noi venire:**

**sembianza avieno né trista né lieta.** Hic subicit auctor quod, postquam dicta vox cessavit loqui, vidit quatuor animas excelenciores et pre aliis honorabiliores venientes propter dictam vocem obviam Virgillio et super cum faciebus nec tristis nec letis, quod significat eos sapientes, vel secundum alios significat eos non pati penam nec in aliquo gloriari.

**Lo buon maestro cominciò a dire:**

**«Mira colui cum quella spada in mano,**

**chen vien dinanzi a' tre sì come sire.** Hic Virgilius, volens patefacere auctori que erant ille quatuor anime que eis venerant obviam, dicit sibi: «Vide et respice primam alias precedentem, cum ense in manu tamquam regem et ducem alliarum».

**Quelgli è Omero poeta sovrano;**

**l'altr'è Oratio satiro che viene;**

**Ovidio è 'l terzo, e l'ultimo è Luchano.** Id est: «Ille est Homerus, qui apud Grecos fuit summus poeta, cuius ensis significat quod eius sensus dominabat cunctis sapientibus Grecorum poetando», et apud nos Virgilius ut *Instit. de iure naturali § sed quociens*<sup>29</sup>. *L'altro è Oratio.* Hic subicit quod

<sup>28</sup> PUBLILII SYRI MIMI *Sententiae*, 69 (p. 70).

<sup>29</sup> *Inst.* 1, 2, § 2 (*Corpus Iuris Civilis*, I, p. 1): «Sed ius quidem civile ex unaquaque civitate appellatur, veluti Atheniensium: nam si quis velit Solonis vel Draconis leges appellare ius

secundus erat Oracius dictus Satirus. *Ovidio è 'l terzo*. Hic subicit quod Ovidius [c. 18r] erat tercius, qui fecit multos libros poeticos, inter quos fecit quindecim *Metamorfoseos*, quod est idem quod transmutatio, ubi continentur multe ystorie, quarum aliquae sunt in hoc libro posite ut patet in multis locis. *E l'ultimo Luchano*. Hic subicit quod quartus et ultimus erat Lucanus, qui tractavit prelia romana: «Quorum omnium sapientia fuit magna et virtuosa et viget apud nos, licet fuerint infideles».

**Però che ciaschuno meco si conviene**

**nel nome che sonò la voce sola,**

**fannomi honore, e di ciò fanno bene».** Hic subicit auctor, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod dicte anime venientes versus Virgillum ut eum honorarent, cognoverunt etiam eum quia erat poeta. Et quia ipsi fuerunt poete et eum honoraverunt, subicit eos hoc fecisse quia hoc fecerunt tamquam sapientes, sequentes illum dicentis: “Reverentia debet omnibus exhiberi prout exigunt dignitates et merita personarum”<sup>30</sup>.

**Così vid'io adunar la bella scolla**

**di que' signor de l'altissimo canto**

**che sovra gli altri com'aquila vola.** Hic auctor subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod vidit illas quatuor animas simul congregatas una, loquaces quod in mundo tantum alios sapientes antecesserunt in sensu, virtutibus et doctrina quantum aquila antecedit omnes aves in volando.

**Da cch'ebber rasgionato insieme alquanto,**

**volsersa a me cum salutevel cenno,**

---

civile Atheniensium, non erraverit. Sic enim et ius quo populus Romanus utitur ius civile Romanorum appellamus, vel ius Quiritium, quo Quirites utuntur: Romani enim a Quirino Quirites appellantur. Sed quotiens non addimus, cuius sit civitatis, nostrum ius significamus: sicuti cum poetam dicimus nec addimus nomen, subauditur apud Graecos egregius Homerus, apud nos Vergilius».

<sup>30</sup> BONCOMPAGNO DA SIGNA, *Rhetorica novissima*, IV, III, 4 (ed. A. GAUDENZI in *Scripta anecdota antiquissimorum glossatorum*, II, Bologna, Virano, 1892, rist. Torino, Bottega d'Erasmus, 1962, p. 261): «Reverentia debet iudicibus exhiberi, prout exigunt dignitates et merita personarum. Sit equidem coram iudicibus ecclesiasticis cum inclinatione capitum extractio berictorum. In huiusmodi autem reverentiis honesti mores et approbate consuetudines observentur».

**e 'l mio maestro sorrise di tanto.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: postquam dicte anime poetarum fuerunt simul locute, venerunt versus auctorem salutantes eum, et tunc Virgilius cepit subridere.

**E più d'onore anchor assai mi fenno,**

**ch'essi mi fecer de la lor schiera,**

**sìcch'io fui sexto tra cotanto senno.** Hic subicit quod iterum sibi contulerunt plus honoris quia reciperunt in earum societate, ex quo potest dici sextus poeta inter ipsos excellentes sicut clare patet ex verbis textus.

**Cossì andamo infino a la riviera,**

**parlando cossa che 'l tacere è bello,**

**sì com'era 'l parlar colà dov'era.** Dicit auctor quod omnes simul iverunt usque ad locum ubi erat ignis, sive lumera, qui dabat dictum splendorem in dicta secunda parte limbi, loquendo multa que auctor dici fore melius tacita quam manifesta, que forte dicit auctor tacenda eo quod possent reputari dicta contra fidem catolica, quia ipsi fuerunt infideles excepto auctore, qui fuit fidel et catholicus christianus. Vel dicit ea fore tacenda qua forte locuti sunt de materiis subtilissimis, que non conveniebant hic tractari (ideo in *Ecclesiastico* scribitur: “Cogitatio de eternis magnum requirit silentium”<sup>31</sup>), vel quia locuti fuerant de materia que esset nimis prolixa si deberet hic aponi.

**Vennimo al piè d'un nobile castello,**

**sette volte cerchiato d'alte mura,**

**difeso intorno d'un bel fiumicello.** Clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod pervenerunt ad locum ubi erat fortitudo septem murorum, id est septem arcium liberalium, scilicet gramatica, dialetica, arismetrica, geometria, musica et astrologia, et dicit quod dictus locus erat circuitus

---

<sup>31</sup> PETRI LOMBARDI *In totum Psalterium Commentarii*, Ps. LXXVI, vers. 5 (PL 191, col. 714): «Haec cogitatio de eternis magnum silentium vult ab omni tumultu rerum humanarum, ut secure intus agat».

quodam flumine, quod hunc flumen notatur intellectus hominis ab illis ad scientias sicut fuit animus illorum de quibus statim tangetur.

**Questo passammo come terra dura;**

**per sette porte entrai cum questi savi:**

**giungnemmo in prato di fresca verdura.** Hic subicit, sicut patet ex verbis textus, *Venimo in prato di fresca verdura*, hoc est in prato scientie.

**Genti v'eran con occhi tardi e gravi,**

**di grande auctorità in lor sembianti:**

**parlavan rado, cum voci soavi.** Hic subicit, sicut patet ex verbis textus, quod ibi erant gentes magne scientie et auctoritatis. *In lor sembianti*. In eorum actibus, ex quibus coligitur quod oculi sapientis debent esse tardi et graves ad motum, quia non debet sapiens movere oculos hic et inde sicut fatui faciunt, quia talis motus subitus significat inconstanciam et stoliditatem. Idem dicit de voce, quia vox sapientis debet esse suavis et tarda, ne videatur iratus vel comotus. Circa cuius declarationem est notandum quod habitus corporis, gressus pedum et rissus dentium de quolibet homine indicant, in primis, quidem ita debet esse modestus in habitu, quod suum ordinem vel officium non excedat. In incessu autem nimis velox vel tardus esse non debet, ridere debet sine cachino, presertim cum immoderatus rissus in ore stultorum consistat. Notatur quidem in eo habitus, gestus corporis, vocis prolatio, significatio verborum et modus proferendi, que omnia dicit auctor in eis fuisse<sup>32</sup>.

**Trahemoci così da un de' canti,**

**in luogo aperto, luminoso e alto,**

---

<sup>32</sup> BONCOMPAGNO DA SIGNA, *Rhetorica novissima*, IV, III, 1 (p. 261): «Cum habitus corporis, gressus pedum et risus dentium iuxta Salomonem de homine iudicent, cuilibet prolocutori expedit honestate morum pollere. In primis quidem ita debet esse modestus in habitu, quod suum ordinem vel officium non excedat. In incessu autem nimis velox esse non debet vel tardus, ridere debet sine cachinno, presertim cum immoderatus risus in ore stultorum consistat. Notantur quidem in eo habitus, gressus corporis, vocis prolatio, significatio verborum et modus proferendi».

**sicchè veder si potian tuti quanti.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi [c. 18v] dicat quod se reduxerunt ad unum locum ubi poterat omnes spiritus videre et cognoscere.

**Collà dritto, sopra il verde smalto,  
mi fuoron mostri li spiriti mangni,  
che del vedere in me stesso m'assalto.** Clare patet ex verbis textus qualiter vidit omnes spiritus qui ibi erant et multos cognovit.

**E vidi Eletra cum molti compangni,  
tra' quai conobbi Ectore, Enea,**

**Cessare armato coll'occhi grifangni.** Hic subicit auctor quod ibi vidit Eletram uxorem regis Atalantis, qui<sup>33</sup> fuit primus rex in Europa que est tertia pars mundi habitabilis, et videns se tertium dominum peccit ab idollis suis ut possit edificare unam pulcerrimam civitatem in pulcrori situ determinacionis sue. Et habuit responsum quod in quodam loco Tusie, ubi edificavit quandam civitatem appellatam Fesulum, qui locus est iuxta Florentiam, et ibi habitavit cum dicta Electra uxore sua, et habuit filios tres, primum nomine Ytalum (unde denominatur Ytallia), secundum nomine Dardanum (qui fuit primus miles qui imposuit frenum equo et sellam, et fuit unus ex conditoribus Troye, que longo tempore fuit appellata Dardania ab ipso Dardano). Tercius fuit nominatus Sicanus, qui fuit pater Acardancie, pulcerrime domine, a quo Sicano fuit denominata Scicilia, quem pater dedit ipso Sicano et Ytalo civitatem Fesolanam et precepto Dardano quod acquireret terram per se, et sic edificavit Troiam vocatam longo tempore, ab eius nomine, Dardanium ut predictum. *Cum multi compangni.* Dicit etiam quod cum dicta Eletra erat multa societas quod vero cognovit Hector. Iste fuit Hector filius regis Priami Troyani, qui fecit multas strenuitates in armis tempore destructionis Troye, et subiciamus aliqua de eo ut de ipso habeamus aliquam noticiam. Leguntur enim multa de eo in *Ystoria Troiana*

---

<sup>33</sup> Nel ms. *que*.

que comisit et inter cetera quod, ordinatis aciebus belandi inter Troianos et Grecos, Hector cum omnibus aciebus suis in multa animositate portam civitatis exivit, et Grecorum licias transeundo cum eis in campum liberum se recepit. Hector igitur primus contra Achillem, quem bene cognovit, se ingerit in conflictum, et dum uterque eorum, unus videlicet contra alium, equum suum coegit in cursum et ambo in se viriliter concurrentes, dum alter eorum impegit in alterum, ambo sternuntur ab equis, iuxta illud: “Fortis impegit fortem”<sup>34</sup> et ambo pariter corruerunt; sed Hector primus insurgit et se violenter ingerit inter turmas. Maiorem partem sibi concurrentem interfecit et alios vulnerat, et alios crudeliter prosternit ab equis, et in virtute sue potencie omnes Grecorum acies fortiter debelando et perforando divisit, et ubicunque vult, Grecorum sanguinem madefactus, incedit, percutiendo quoscunque crudeliter ense suo. Achilles vero non post multam oram insurgens equum ascendit, et faciens impetum in Troianos multos crudeliter trucidavit, et tamdiu per turmas vulnerando discurit quod Hector venit obvius ei in virtute bellandi. Insilit statim alter in alterum in fortitudine lancearum, sed Hector Achilem sic fortiter impulit quod, licet lancea sua plus fregisse in tronchos, Achilles se in equo sustinere non valens, ab equo prosternitur et preceps pervenit ad terram, Hector[e] intendente capere in equum Achilis. Sed cum contradictores multi contra Hectorem insultarent, Achilles equum suum festinus ascendit, Hectorem impetit ense nudo, et sic potenter ipsum percussit in caside supra caput quod Hector necessario nutans in suorum viribus lacertorum, vix se tenuit in sella firmus. Hector tamen propterea multo dolore furoris accensus iruit in Achilem et ipsum appetens in multa potencia ense nudo, ictus ictibus comulando, supra casidem percussit Achilem, sic quod per eius faciem rivuli sanguinis defluerunt. Mortale igitur certamen ambo confovebant ita quod si ambo diutius in eodem simul bello persisterent, vel alter interficeret

---

<sup>34</sup> *Jer.* 46,12: «Audierunt gentes ignominiam tuam, et ululatus tuus replevit terram: quia fortis impegit in fortem, et ambo pariter conciderunt».

alterum, vel ambo forte se mutuo peremissent. Supervenientibus ergo eorum de aciebus partis scilicet utriusque, vix sunt ambo invicem separati. Nam tamen, post modicam distanciam temporis, Hector in bello quasi furibondus, anelans quoscumque Grecos sibi occurrentes interfecit, et dum contra eum obvius pervenisset, quidam miles novus nomine Boetes, vir mirabilis et strenuus in armis, in sua virtute animosa Hectori, eum est agressus; et eum tam graviter percussit in capite quod ipsum a vertice usque ad umbilicum duas divisit in partes, qui statim mortuus expiravit. Hector autem eius equum accipiens ipsum fecit per quendam suum famulum asportari. Rege Archilogo, Boetis novi militis consanguineo, hoc vidente, qui dum consanguinei sui mortem moliretur ulcisci, dure Hectorem est aggressus. Contra quem Hector potenter [c. 19r] invadens in ipsum irruendo non obstantibus eius armis per medium ense suo duas divisit in partes, qui statim inter pugnantibus dies finivit extremos. Rex vero Protenor ausu temerario ductus ex transverso invadit Hectorem, et tam potenter ipsum inpulit, non advertente Hectore eius insidias, quod Hectorem deiecit ab equo. Sed Hector incontinenti consurgens equum ascendit et in Protenorem irruit, et tam dure in suarum virtutis virium predictum Protenorem taliter percussit quod corpus eius duas divisit in partes. Achilles autem, postquam Protenorem sic vidit extinctum, qui sibi in linea sanguinis atinebat, de morte illius fuit graviter contristatus. Sed ipse Achilles de morte Protenoris regis ulcisci intendit quod minime facere potuit. Invalescentibus enim in multa virtute Troyanis, Greci necessario sunt dare terga coacti, quos Troiani ex viribus Hectoris in fugam precipitem coegerunt, et eos fugientes fuerunt ad eorum tentoria persecuti alios occidendo et alios letaliter vulnerando. Die tunc ad noctis tenebras iam vergente, quare superveniente noctis umbraculo, prelium est dimissum<sup>35</sup> et multas alias strenuitates fecit Hector, que in *Istoria Troiana* tractantur eadem. Ipse Hector hos reges Grecorum interfecit,

---

<sup>35</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber XVI (pp. 149-151).

quorum nomina sunt videlicet: primo rege Achilogum, regem Patroclum, regem Merionem, regem Protenorem, regem Orchinerum, regem Palemonem, regem Epistropum, regem Cedium, regem Dorium, regem Polixenum, regem Phaipum, regem Leoncium, regem Polibitem, regem Humerum, regem Sinum et regem Xantipum, et tamen antequam tot et tantos reges promississe Agamenon rege Priamo pro tregua triginta dierum inducias postulavit. Quas rex Priamus concessit eisdem. Elapsis vero 30 diebus predictis, utraque pars parat ad bellum. Verum ea nocte qua erat primus dies belli futurus post decursum predictorum induciarum Andromata, uxor Hectoris, de qua Hector iam sustulerat duos filios, unum nomine Laumedontam et alium nomine Astianatam, qui minor primo adhuc a matris ubere dependebat, de predicto Hectore vidit in sompnis terribilem visionem, quia si Hector eadem die egrederetur ad bellum, evadere non poterat quin esset in ipso bello infalibiliter interfectus. Andromata vero, ex tali visione perterrita, fluviales prorupit in lacrimas, et ausa est eadem nocte in lecto ubi iacebat cum Hectore sibi illam pandere visionem. Piis itaque precibus ipsum deprecatur in lacrimis ut sensum visionis attendat. Eadem die ad prelia ulatenus non iturus, Hector vero, ad uxoris verba nimium indignatus, uxorem increpat et eam in multa verborum acerbitate castigat, asserens non esse sapientis vanitatibus credere sompnorum que sompniantes semper illudunt. Mane ergo facto, Andromata regi Priamo et Hecube, eius uxori, mandavit pandere sue oraculum visionis, humiliter rogans eos ut eadem die Hectorem ad bellum exire aliquatenus non permittant. Mane igitur facto et aciebus omnibus Troianorum per Hectorem ordinatis, Troillus filius regis Priami, deinde Paris eius frater, ingrediuntur ad bellum, deinde Eneas, subsequenter et Polidamas, deinde rex Fortius, deinde rex Filimenis, deinde ceteri reges qui in Troie subsidium advenerunt. Rex autem Priamus omnibus predictis regibus et aciebus eorum licenciam tribuit ad prelium exeundi, cum iam Greci exivissent ab eorum castris ad bellum. Et Hectori mandavit expresse ut eo die non se deberet preliis immisceri. Hector vero

propterea totus exarsit ad iram, propter quod multas iniurias exprobrationesque sue dixit uxori que ad suggestionem eius presensit esse tractatum ne ad bellum exiret. Tamen, mandato patris obmiso, a famulis arma petiit, quibus sibi traditis per eosdem, armatur ab eis. Sed dum hoc vidit Andromata, uxor eius, multo dolore comota, cum parvulo nato suo, quem gerebat in brachiis, cum multitudine lacrimarum se eius prosternit ad pedes et, multiplicatis singultibus nec non et doloribus, humiliter supplicavit ut arma ipsa deponat. Et dum Hector acquiescere denegaret, Andromata sepius intermoritur ante pedes ipsius, dicens: «Si mei denegas misereri, miseraris saltem huius parvuli nati tui ne mater ipsius et filii tui ipsi amara morte depereant aut per mundum exules paupertate nimia et maxima verecundia deprimantur». Regina autem Hecuba, mater ipsius Hectoris, et Casandra et Polixena sorores eiusdem, et Elena pulcherrima, prostrate ante pedes eius, in lacrimis ipsum rogant ut, depositis ipsis armis, tutus in sua regia conquiescat. At ille animositate [c. 19v] belandi comotus tamquam leo fremens et rugiens earum nec movetur ad lacrimas nec ad preces. Armatus ergo a palacio descendit et eius equum ascendit, et ad bellum ire omnimodo festinus intendit. Sed tunc Andromata, facta veluti ex multo dolore mente capta, ad regem Priamum, sissis vestibus, laceratis genis, sparsisque sine lege capillis, accessit exclamans. Sic enim faciem suam laceraverat unguibus, sanguine undique defluente, quod vix poterat a suis notis recognosci. Et se ante regem Priamum in multo dolore prosternens ipsum monet et lacrimose precatur ut ad Hectorem festinus accedat et ipsum ad palacium revocet et deducat antequam inmisceri se bello contingat. Rex igitur Priamus, his auditis, nulla mora protracta, equum ascendit et Hectorem festinus insequitur, qui, antequam plurimum elongasset, pervenit ad eum, et eius equi abena velut irato animo intercepta, Hectorem monet et rogat in lacrimis in anima deorum adiurat ut redeat et ulterius procedere non presumat. Qui demum multa contradictione patris se obtemperans redit invitus et in palacium suum ascendit, non tamen arma quibus erat

armatus deponere procuravit. Et bellum autem interim letale committitur inter partes, ita quod Achilles Mangaridon fratrem eius et filium regis Priami nequiter interivit quod a civitate Troyana mortuus illico fuit delatus. Quem ut mortuum Hector audivit, multo dolore torquetur et diligenter querit quis eum interfecerit, cum relatum fuit per Achilles viribus expirasse. Tunc Hector quasi furibondus, in ira ligata casside, rege patre inscio, bellum egreditur et statim in furore suo duos magnos duces Grecorum interfecit, Euripilum scilicet et ducem Astildum, deinde Grecos viriliter impetit et duriter vulnerat et occidit, quem Greci illico cognoverunt in letalibus ictibus ensis sui a facie eius fugere festinantes. Et Troiani, qui iam civitatis portam intraverant fugientes et ad bellum redent et Grecos insecontes potentes expugnantes eosdem. Greci vero Polidamam ceperant et ipsum captum a bello ducere satagebant, quem Hector, videns in sui furore mucronis liberavit ab eis, qui ducentes eundem in suis viribus interfecit. Quod dum inspexisset, quidam Grechorum maximus admiratus, nomine Leocides, in Hectorem irruit furibondus et in furore ire sue Hector interfecit eundem. Achilles vero, ut vidit Hectorem tot et tantos nobiles Grechorum et infinitos alios morti sic velociter tradidis[s]e, suo concepit in animo quod, nisi velociter Hector morti traderetur, nunquam Greci adversus Troianos poterant prevalere. Diligenter ergo suscitatus est in sui mentis archano qualiter incontinenti illud perficere possit et complere. Et dum Achilles in hiis sollicitus meditaret, ecce Politenes dux, qui ob Achilis amorem in Grechorum subsidium se contulerat, sperans etiam quandam sororem Achilis ducere in uxorem, qui ab India superiori valde dives et potens advenerat. Dum inter turmas Hectori obviasset, Hector in ipsum irruens interfecit eundem, Achile vidente. Achilles autem in Hectorem irruit furibondus, cupiens Politenis mortem vindicare, sed Hector quoddam iaculum cuius ferrum erat in eius acumine valde secans vibravit viriliter in Achilem, et dum ipsum percussit in [inguine], sibi vulnus infixit. Achilles vero a bello vulneratus egreditur, sed, vulnere ipso ligato, redit ad bellum quo proposito

quod Hectorem morti tradat, etiam si exinde eum morti tradi contingat. Hector vero interim in quendam Grecorum regem irruit et ipsum cepit, et captum conabatur a turmis extrahere, scuto suo sibi post terga reiecto ut ab illius regem ipsum a turmis eripere potuisset. Quare pectus suum discopertum tunc gerebat in bello, scuti sui subsidio derelicto. Achilles vero, hoc videns, accepta quadam lancea valde forti, non propterea advertente Hectore, in ipsum irruit et letaliter vulneravit in ventre sic quod eum deiecit ab equo, et letaliter vulneravit, sic quod sui Mirmidones eum quasi mortuum ad sua tentoria super quodam scuto detulerunt. Troiani vero quasi devicti campum deserunt et civitatem Troianam cum magnis doloribus et fletibus intraverunt, in quam cadaver Hectoris, Grecis non resistentibus, detulerunt. Mortuo vero Hectore et in civitate Troiana eius corpore introducto, planctus maximus fuit universaliter inter cives. Non enim erat aliquis civium qui maluisset proprium filium morti tradere pro vita Hectoris, si hec fata vel dii pro eorum votis salubriter [c. 20r] statuissent. Breviter loquendo, certum est quod quantum hi affectuosius diligebant, maiorum dolorum aculeis vexabantur. Et mulieribus sit insitum a natura quod dolores earum non nisi in multarum vocum clamore propalent. Verum quia corpus Hectoris, cadaver effectum, sicut est<sup>36</sup> fragilitatis humane, diu non poterat super terram sine corruptione servari, in multorum consilio magistrorum rex Priamus subtiliter perquisivit si corpus ipsum absque sepulture clausura posset in aspectu hominum semper esse sic quod absque alicuius orribilitatis odore corpus mortuum vivum ficticie videretur. Quare factum est per magistros eosdem valde artificiose discretos quod corpus ipsum, mandante Priamo, in templo Apollonis honorifice locaretur, quod iuxta portam Cimbream civitatis Troie antiquitus fuit fondatum. Statuerunt etiam predicti magistri iuxta magnum altare templi predicti quoddam tabernaculum spacii condecens, quod super quatuor columpnas ex auro

---

<sup>36</sup> Nel ms. *ex.*

purissimo fusiles regeretur; in quarum qualibet columpnarum firmata erat quedam imago aspectu angelica representans, ab imo usque ad summum, ex ipsarum substantia<sup>37</sup> columpnarum, sic quod ipse imagines et columpne habentes basses et capitella in mirabilibus zelaturis. Testudo vero ipsius tabernaculi, licet tota fuisset ex auro, incrustationes tamen eius omnes erant ex lapidibus preciosis cuiuslibet generis etiam mirabili copia quantitate, quorum splendor claritatis et lucis de nocte diem et de die solis radios effondere videbatur. Tabernaculum autem ipsum ab infima soli superficie extitit elevatum, et suppositis quibusdam gradibus cristalinis, per ipsos gradus ad ipsum tabernaculum erat asensus. In excelso vero testudinis ipsius tabernaculi super tombam predicti magistri quandam auream statuam Hectoris, similitudinem presentantem, habentem ensem nudum in manu, cuius aspectus et facies erat ex ea parte in qua Grecorum exercitus in eorum tentoriis morabatur, que cum eius ense Grecis minas imprimere videbatur. Corpus autem ipsius Hectoris in mirabilis magisterii eorum artificio statuerunt in medio, ipsius soli subnixa firmitate, sedere, sic artificiose locatum ut quasi universis in sua sensione, propriis indutum vestibus preter pedum extrema videbatur. Aposuerunt enim in eius vertice, quoddam artificiose foramen constituto, quoddam vas plenum puro et precioso balsemo cum quibusdam alliis mixturis rerum virtutem conservationis habentes intermixtis. Cuius balsemi et rerum licor prior derivatur ad f[r]ontis ambitum per partes intrinsechas, deinde ad oculos et nares, nec non recto decursu descendendo per easdem partes intrinsechas perveniebat ad genas, per quas zinzivas et dentes ipsius conservabat, sic quod tota eius facies cum suorum multitudine capilorum in sua conservacione vigeat. Deinde liquor ipse per guttur eius et ipsius gulle catenas descendendo eius derivabatur ad pectus et per ossa brachiorum intrinsecca perveniebat ad manus et usque ad digitorum extrema. Et sic licor ipse descendens per

---

<sup>37</sup> Nel ms. *substanciam*.

utrumque latus, copiose diffusus, latera ipsa<sup>38</sup> sic conservabat in statu quod quasi viva latera videbantur. Qui licor continuis instillationibus ad continencias pectoris emanabat et per eas perveniebat ad crura, a quibus continuo cursu perveniebat ad pedes; in cuius pedibus<sup>39</sup> erat quoddam aliud vas balsamo puro plenum. Et sic per has apositiones cadaver Hectoris quasi corpus viventis Hectoris presentabat, in multa durabilitatis custodia conservatum. Construxerunt predicti sapientes artifices quatuor lampades, ex auro compositas, ignem inextinguibilem continentes. Et sic, completo opere ipsius tabernaculi, circa ipsius ambitum statuerunt quoddam claustrum ex lignis hebani, que clausa poterat esse et aperta ad custodem liberam voluntatem, ut corpus Hectoris sic locatum aspicere volentibus apercius pateret aspectus. Preterea rex Priamus in ipso templo magnam familiam constituit sacerdotum, ut continue in deorum oracionibus solitudine indefessa vacarent et ipsius tabernaculi continue custodie minerent, dispositis per eundem regem Priamum redditibus copiosis ut sustentationem vite predictorum diis faventibus sequerentur<sup>40</sup>. Redeundo ad propositum, dicit auctor quod vidit predictum Hectorem in societate dicte Eletre, eo quod descendit a predicto Dardano eius filio. *Et Enea*. Hic subicit auctor quod etiam vidit Eneam in predicta societate Eletre, eo quod similiter descendit a dicto Dardano. Et ideo et de eo habeamus aliquam notitiam, est sciendum quod Eneas regnante et dominante civitate Troiana erat valde potens in dicta civitate, igitur consanguineis et amicis et nullus de civibus [c. 20v] dicior erat eo, ad eo quod regis potentie poterat coequari. Igitur sicut dictum est, mortuo Hectore, processu temporis destructa et conbusta fuit tota civitas Troyana et mortuus rex Priamus. Heccuba vero et eius filia Polixena se fuge dederunt, et quo fugeant prorsus ignorabant. Eis tamen fugientibus obviaverunt Enoe, cui Eccuba sic dixit in multo sui furoris ardore: «Ha

---

<sup>38</sup> Nel ms. *ipsam*.

<sup>39</sup> Nel ms. *pedes*.

<sup>40</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Libri XXI-XXII (pp. 171-178).

nequam proditor, unde a te procedere potuit tante crudelitatis impietas ut regem Priamum, a quo tanta magnalia suscepisti, tanto ab eo magnificatus honore, passus fueris interfectores eius ad eum ducere quem debuisti tua protectione salvare? Prodidisti enim patriam tuam et urbem in qua natus fuisti, tanto tempore gloriosus, ut eius ruinam aspicias et eius incendia videre non oreas quibus fumat. Saltem misere Polixene tuus impius animus misereri dignetur, et nequam tuus oculus ei parcat, ut inter tot mala que feceris tibi saltem posit attribui hoc modicum bonum egisse ut eam salvare, si potes, omnino procures antequam in manu Grecorum incidat, qui eam interficiant vel turpiter inhonestent». Ad Hecube igitur verba motus Eneas Polixenam suscepit et eam incognite secum ducit, quam in secreto loco consignavit<sup>41</sup>. Post hec Pirus, filius Achilis, qui propter amorem Polixene, sicut in sequenti capitullo dicitur, fuit prodicione interfectus, diligeretur, post destructionem Troiane civitatis urbis inquisivit quidnam de Polixena fuisset, cum constet eam non esse mortuam neque captam, hanc omnes vivere communiter asserebant. Et proinde Agamenon scrutatur Antenorem, quod cum ipse negaverit, contra eum de vita Polixene et ubi sit vehementer impingit. Antenor autem videns se ex inde et tantum ab Agamenone et aliis Grecorum regibus pregravari, tamquam iniquitatis filius, volens omnes prodiciones suas finaliter percomplere, in tantum per dies plures curam adhibuit et labores quod demum perscontando cognovit Polixenam in profundo camere cuiusdam veteris turris occulte latere. Ad quam accedens Antenor, per brachia eam violenter abstraxit, quam incontinenti captam Agamenoni presentavit. Sed Agamenon eam statim Piro transmisit, qui Pirus eam in sepulcro sui patris mandavit occidi. Dum ergo Polixena duceretur ad victimam, occurrunt reges, concurrit et vulgus, et in tanta perdenda sue pulcritudinis forma absque ab ea comissi criminis causa, communiter omnes dolent et pie compaciuntur eidem. A manibus ergo Piri

---

<sup>41</sup> *Ibidem*, Liber XXX (p. 234).

ipsam valde velociter liberassent, nisi iuxta dictum Calcantis omnium interesset ad propria posse redire, qua vivente redeundi libera non poterat eis patere<sup>42</sup>. Ad cuius intelligentiam dicti Calcantis est sciendum quod, devicta Troia per Grecos, omnes Greci licentiam habuerunt redendi a Troia, sed tunc tanta maris tempestas invaluit, quod non potuerunt per mensem integrum navigare. Et cum nondum tempestas marina quiesceret, Greci super hoc ab antistite Calcas diligenter explorant impedimenti causam eorum, unde tam gravis culpe causa processit sic perdurans. Quibus Calcas sic dixit: «Hoc eis accidere propter furias infernales pro eo quod nondum est Achilis anime satisfactum in templo Apolonis interfecti (de quibus furiis satis tangetur in capitulo [9] *Inferni*<sup>43</sup>). Immolandum est ergo diis ipsis de ea per quam mortem subiit, que usque nunc remansit inulta». Polixena autem ante Achilis tumulum constituta de morte Achilis se verbis humilibus plurimum excusavit; immo de morte eius dixit se nimium doluisse, et quod reges et principes Grecorum virginem et innocentem contra iustitiam paciuntur eam sine culpa perire, non quod mortem aboret, cum vitta eius sit satis durior morte sua et tante nobilitatis virgo sue nobilitatis vel virginitatis claustra licite dirumpi permiteret et sui pudoris integram puritatem pateretur per manus minus se nobilium deturpari et specialiter ab eis qui hostili animo patrem suum et inclitos fratres suos crudeliter peremerunt. Quare dixit melius sibi succedere in patria sua mori quam exillium in paupertatis angustiis vitam ducens anxiose abire provincias alienas. «Veniat igitur mors» quam se dixit gratanter admittere, dum est virgo et virginitatem suam diis omnibus et ipsi morti grata voluntate libare. Ad hec dum tacuit Polixena, statim Pirus gladio coram sui patris sepulchro, vidente regina Hecuba matre sua, impie Polixenam occidit, et eius corpore per frustra troncato per eum, [c. 21r] patris monumentum in multa

---

<sup>42</sup> *Ibidem*, Liber XXX (p. 236).

<sup>43</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* IX, 46-48 (G, f. 38r, p. 197).

circumquaque copia virginei sanguinis irigavit<sup>44</sup>. Hiis peractis, Greci vero contra Eneam eorum sermonibus impingebant, scilicet contra eos fregisse fidem, rupto sui vinculo iuramenti ex eo quod Polixenam celaverat ream mortis (de qua Polixena satis tangitur capitulo 30<sup>o</sup><sup>45</sup>) cuius occasione magnus Achilles extiterat interfectus (ut in sequenti capitullo videbitur protractum). Et ideo, communicato consilio, Enee exillium indixerunt ut perpetuo relegaretur a Troia. Qui cum non valeret eorum iussionibus contrahere, Grecis humiliter supplicavit ut saltem treginta duas naves cum quibus Paris apud Greciam se contulit sibi concedere dignarentur, et cum refectione nimia indigerent, reficiendi eas sibi deberent spacium condonare. Que omnia Greci sibi liberaliter concesserunt, quatuor mensium spacio sibi dato ad refectionem ipsarum. Interea Anthenor nolens in Troia manere, cum quantitate plurima Troianorum quibusdam navibus sibi conquesitis, voluntarius recessit a Troia. Sed quo ivit, quo diverterit presens ystoria non declarat. Eeneas vero, contra Anthenorem gerens animum odiosum pro eo quod facto suo factum est quod ipse Eneas relegaretur a Troia et Antenori patebat plena libertas eundi et redeundi a Troia pro suo arbitrio voluntatis, latentes Antenori paravit insidias qualiter a Troia posset perpetuo relegari et quod ei facultas eundi et redeundi a Troia penitus tolleretur. Quare Eeneas, Troyanis omnibus qui superstites erant in Troia ad consilium convocatis, sic eos aloquitur dicens: «Amici fratres, ex quo sinistrante ad presentem statum in quo estis et devenistis, aperte videtis quod sine alicuius consilio protectoris salubriter non poteritis ducere dies vestros. Est ergo vobis salubre quod, me recedente, qui sum a vestro consorcio proprio relegatus, et qui vobis cum affectaveram in communibus lacrimis tamquam earum particeps condolere et omnium anxietatum vias consolationis exquirere per quas possemus in nostris tantis doloribus respirare, de aliquo vestro rectore salubriter cogitetis. Si enim vicini vestri habitantes per villas et castra et

---

<sup>44</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber XXX (pp. 236-237).

<sup>45</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXX, 16-18 (G, ff. 117v-118r, pp. 626-628).

etiam alibi scient vos sine rectoris protectione manere, fortasse in vos iruent et continuis prede lacerationibus vos exponent. Expedit ergo vobis mittere pro Antenore ut eum vobis constituatis in regem, ut cum eius consilio contra emulos vestros positus salubriter vos tueri». Placuit itaque Enee consilium universis; propterea per eorum nuncios statim Antenore perquisito, inventus ad Troiam festinus accessit. In offensionem cuius statim Eneas in armata manu furibundus voluit proscilire, cum adhuc Eneas in Troia potencior eo esset. Quare reliqui Troyani existentes in Troia Eneam humiliter deprecantur ut a suis desistat inceptis, et mala eorum omnia, que iam finem in bellis aliquem sunt sortita, per civilia et intestina bella inter eos non debeant innovari. Ad eorum igitur verba Eneas sic dixit: «Quis homo posset tanta pietatis dulcedine demulceri ut tanto viro nequisimo et iniquitatis filius et continuo prodictionis auctori parcere pie posset, cuius proditoris artibus factum est quod Polixena, inclita regis filia, virgo innocens, mactari coram sepulcro Achilis sic crudeliter meruisset?». Ad verba igitur Enee Troyani, nunc deliberato consilio, Antenorem decrevereunt a Troia perpetuo relegandum et quod numquam redire Troiam sibi liceret; quod statim factum fuit<sup>46</sup>. Eneas interim, suis reffectis navibus, cum multis de reliquis Trojanorum et patre eius Anchise naves ipsas ascendit, profecturus in exillium sibi a Grecis indictum. Propter quod navibus ipsis alto pelago se comittit et aplicuit in Cartaginem, in curiam regine Didonis, et ibi stetit per aliquid tempus sicut dicitur in sequenti capitullo. *Cesare armato co' li ochi grifagni*. Hic subicit auctor dicens quod etiam vidit Cesarem Augustum in dicta societate Eletre, qui ibi videbatur armatus oculis furibundus tamquam homo volens cum omnibus preliari. Et iste erat Cesar Augustus qui descendit ab ipso Enea et dominabatur tempore quo vivebat Virgilius, qui composuit librum *Eneidorus*, in quo posuit genealogiam dicti Cesaris, de

---

<sup>46</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber XXXI (pp. 240-241).

quo Cesare plenius quam hic tractatur sexto capitulo *Paradisi*<sup>47</sup> et nichilominus aliquid hic dicimus ut de eo habeamus aliquam noticiam. Regnante enim civitate Romana et dominante toti mundo, Galea cepit rebelare. Processu temporis Iullus Cesar fuit per Romanos transmissus in Galeam et quia Galiti erant male fideles et experti in armis multum laborem habebat retinere in pace et subiecte eos quos subiungabant, quia statim rebelabant. Completo quinquenio Iullii Cesaris, sicut tangetur sexto capitullo *Paradisi*, dictus Cesar cogitavit, [c. 21v] sicut moris erat Romanorum, coronari in Roma et dixit: «Ego non reporto victoriam de Galia quia non recuperavi totam, ita quod multa pars acquisita per me adhuc rebellat, ita quod modicum reporto victoriam, unde non habebō magnum honorem in Roma. Et si Romani elligant alium dictatorem, ipse decipietur a Galicis sicut ego deceptus fuit, ita quod numquam potuerunt subiungari». Unde deliberavit pro meliori honoris Romanorum, licet hoc fuit contra eorum leges et statuta, remanere et non redire Roman, sed prosequi officium suum dicens: «Ego modo incipio cognoscere istos Galicos, ita quod non decipient me sic deciperunt huc usque». Et subiungit: «Si ego porto Romam victoriam de istis gentibus, quis prohibebit mihi quod non habeam triumphum et honorem, dato quod steterim ultra lustrum? Ego reportabo talem et tantam victoriam quod Romani me honorifice recipient». Et ita fecit, et subiugavit totam Galiam, totam Alamaniam, totam Angliam et totam Europam a parte occidentali. Senatus, videns quod Cesar remansit ultra lustrum, id est ultra quinquenium contra statuta romana, baniverat ipsum de Roma et miserat sibi quod ipse deponeret arma Romanorum quia banitus erat secundum statuta romana. Tunc Cesar hoc audiens multum fuit turbatus, videns quod senatores prohibebant sibi triumphum suum, et intravit naves cum gentibus suis et venit per mare, et intravit per mare Adrianum, quod hodie appellatur Gelfus Venetorum, et descendit in terram

---

<sup>47</sup> Cfr. *Par.* VI, 55-72.

Ravene circa confines Rome et unum flumen quod appellatur Rubicon, quod est inter Ravenam et Ariminam. Nam erat tale statutum in Roma: quisquis portabat arma intra confines Rome sine licentia dictatoris Romani foret banitus. Ita quod ne ipse Cesar faceret contra dictum statutum, stetit Ravene, et erat multum perplexus quid faceret. Tunc unus ex senatoribus, nomine Curio, hoc audiens, venit Ravenam et erat multum amicus et cum pulcherrima arenga quod recitat Lucanus<sup>48</sup> dicit Cesari quod erat amicus eius et quod sibi multum displicebat quia alii senatores denegabant ei triumphum suum, et quod cognoscebat quod steterat ultra lustrum suum pro maiori et meliori honore Romanorum, et quod ipse habebat rationem pro parte sua, et quod leges et statuta debent intelligi non simpliciter, sed secundum quod hoc est secundum loca, tempora et condiciones personarum et secundum facultates pugnantium. Et sic ipse Curio hec dicebat, ita et multi alii senatores et Romani dicebant quod malum erat denegare Cesari triumphum suum, et insuper offerebat se et amicos suos in eius servitium et favorem. Quibus auditis per Cesarem, multum placuit sibi et statim convocavit gentes suas, qui erant Romani, Galiti, Franci, Flandri, Lombardi, Tusci, Apulei, Romandioli et sclavi, et inter eos fecit pulcherrima arenga recitando etiam que dixerat Curio sibi et confortando omnes quod deberent esse probi, quia fovebant iustitiam et per consequens Deus concederet eis victoriam, promittendo eis quod remuneraret quemlibet eorum secundum eorum gradus et merita personarum. Et hiis dictis ascendit equum et omnes gentes eius cum eo transiverunt flumen Rubiconis clamantes omnes una voce: «Vivat Cesar», et venerunt versus Romam. Et secundum quod scribit Lucanus<sup>49</sup> illo tempore aparuerunt Rome miracula magna et terribilia sicut tonitrua mirabilia et fulgura, [e]clipsis solis et lune, ventus maximus cum turbinibus et igniculis turbatur et naufragia in mari et terre motus maximus ita quod